

利君國際醫藥 (控股)有限公司

Lijun International Pharmaceutical
(Holding) Co., Ltd.

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

上市編號：2005



中期報告

2006

目錄

公司資料	2
主席報告	3-4
管理層討論及分析	5-16
獨立審閱報告	17-18
簡明綜合中期財務訊息	19-38

公司資料

股份代號

2005

執行董事

吳秦先生(主席)

烏志鴻先生

黃朝先生

謝雲峰先生

孫幸來女士

非執行董事

劉志勇先生

獨立非執行董事

曲繼廣先生

梁創順先生

周國偉先生

公司秘書

林曉波先生

註冊辦事處

Century Yard, Cricket Square

Hutchins Drive

P.O. Box 2681 GT, George Town

Grand Cayman, British West Indies

總辦事處及香港主要營業地點

香港灣仔

港灣道1號

會展廣場

辦公大樓16樓1606室

授權代表

烏志鴻先生

孫幸來女士

合規顧問

國泰君安融資有限公司

審核委員會

周國偉先生(主席)

曲繼廣先生

梁創順先生

薪酬委員會

梁創順先生(主席)

曲繼廣先生

周國偉先生

主要股份過戶登記處

Butterfield Fund Services (Cayman) Limited

P.O. Box 705, Butterfield House,

68 Fort Street

George Town, Grand Cayman,

Cayman Islands

British West Indies

香港股份過戶登記分處

香港中央證券登記有限公司

香港皇后大道東183號

合和中心17樓1712至16舖

主要往來銀行

中國工商銀行

中國建設銀行

中國建設銀行(亞洲)有限公司

中國招商銀行

中國民生銀行

中信實業銀行

恒生銀行

本公司有關香港法律的法律顧問

萬盛國際律師事務所

核數師

羅兵咸永道會計師事務所

主席報告

本人謹代表利君國際醫藥（控股）有限公司（「本公司」）董事（「董事」）局（「董事局」）呈報本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零六年六月三十日止六個月之中期業績。

業績及派息

今年上半年集團的經營狀況相對平穩。期內實現銷售收入447,581,000元人民幣，比去年同期增長3.3%，實現股東應佔溢利41,615,000元人民幣，比去年同期增長10.8%。

董事會決定派發中期息每股0.07港元。

業務回顧

集團的抗生素系列仍佔銷售收入的主要部分。集團主導產品利君沙的銷售收比去年同期增長4.3%，整體抗生素銷售額和去年同期大體持平。由於其他成藥、原料藥和多貝斯等產品的銷售增長，抗生素在整體銷售收入中的比例進一步下降。

非抗生素成藥的銷售增長令人滿意。其中多貝斯增長達43%，仍是集團增長最快的產品。

受到上年國家政策性降價和今年上半年商業環境影響，集團阿奇霉素產品的增長未達預期，而頭孢類產品則錄得較大的負增長。中藥產品則由於恆心堂的重組，生產經營仍未進入正常軌道。

集團的整體毛利率進一步提升，主要是因為高毛利產品在組合中的比重加大以及集團的成本控制。

在重大投資方面，公司在上半年收購了西安利君製藥有限公司（「西安利君」）20%股權，使西安利君成為集團100%擁有之子公司，涉及款項102,556,452元人民幣，所有資金由銀行貸款進行。期內的資本支出主要為派奇凍乾粉針擴產項目和口服液生產線的設計及其部分土建工程的建設和主體生產線的定購。截至二零零六年六月三十日六個月，資本支出共計22,540,000元人民幣。

下半年展望

展望下半年，醫藥行業的發展仍然面臨著很大挑戰。藥品品質，安全性，以及在整個經營體系中合法性越來越受到人們的關注。隨著國家對藥品生產經營全過程監管力度的加強，醫藥市場必將面臨較大變化。作為藥品生產經營企業，集團要及時研究國家新政策法規，抓住帶來的機遇，更要儘量減輕可能帶來的衝擊。

發展農村市場仍是公司的主要策略之一。隨著國家對農村醫療的保險體系的建立，農村的醫藥市場潛力巨大。集團仍將重點推廣利君沙及其它普藥在農村的銷售。

頭孢類產品和派奇產品在大中城市市場的發展需要加強。但受到整個醫藥市場環境的影響，集團可能下調兩個品種類別的销售目標。

非處方類藥品及保健品將是集團產品結構調整的主要方向。集團將在下半年加強非處方藥多貝斯的廣告推廣工作，以及加快新產品生產線的建設，爭取使非處方藥和保健品在銷售中的比例在明年有一個明顯增長。

集團將利用自己的品牌優勢和行銷網路優勢，保持集團在大環內脂類抗生素方面的領導地位，並寄望在醫藥市場的整固過程中，擴大市場份額，為廣大股東帶來滿意回報。

在此，謹代表董事局，向支持本公司的廣大投資者及公司員工表示衷心謝意。

代表董事局

主席

吳秦

香港，二零零六年九月一日

管理層討論及分析

銷售

受惠於主要產品利君沙及非抗生素類別成藥產品的銷售上升帶動，本集團截至二零零六年六月三十日止六個月的總銷售額由去年同期之433,092,000元人民幣上升3.3%，至447,581,000元人民幣。

	截至六月三十日止六個月				
	二零零六年		二零零五年		變化 %
	銷售 千元人民幣	佔銷售 百分比 %	銷售 千元人民幣	佔銷售 百分比 %	
抗生素					
— 利君沙	212,086	47.4	203,352	47.0	4.3
— 派奇	44,615	10.0	43,594	10.1	2.3
— 紅霉素片	31,011	6.9	28,688	6.6	8.1
— 頭孢類	20,969	4.7	27,949	6.5	-25.0
— 利邁先	7,422	1.7	8,609	2.0	-13.8
— 其他抗生素	10,902	2.4	12,331	2.8	-11.6
抗生素總銷售	327,005	73.1	324,523	75.0	0.8
多貝斯	18,596	4.2	13,007	3.0	43.0
其他成藥	59,233	13.2	52,953	12.2	11.9
其他成藥總銷售	77,829	17.4	65,960	15.2	18.0
銷售原料藥	39,445	8.8	35,614	8.2	10.8
銷售中藥	1,856	0.4	4,447	1.0	-58.3
其他	1,446	0.3	2,548	0.6	-43.3
集團總銷售	447,581	100	433,092	100	3.3

抗生素

期內，抗生素之銷售額為327,005,000元人民幣，與去年同期相若。

利君沙為集團之最主要產品，佔集團總銷售47.4%，達212,086,000元人民幣，較去年同期增加4.3%。集團於二零零五年開始加強利君沙於中小城市及農村市場的拓展，隨著此等地區的推廣工作日益增加，利君沙的銷售亦有所增長。

至於新一代抗生素產品派奇，目前集團重點將其推廣至一線城市。派奇於截至二零零六年六月三十日止六個月的銷售為44,615,000元人民幣，較去年同期的43,594,000元人民幣增加2.3%。

受市場條件所限，集團的頭孢類抗生素產品的銷售有所下跌。

其他成藥

於其他成藥方面，期內之銷售為77,829,000元人民幣，較去年同期上升18.0%，主要是新增產品以及解熱類藥品的銷量上升所至。其中，集團重點推廣的非抗生素產品「多貝斯」的銷售額為18,596,000元人民幣，較去年同期之13,007,000元人民幣上升43.0%。集團已計劃於二零零六年下半年推出多貝斯廣告宣傳及促銷活動，希望藉此加快多貝斯的增長。

原料藥

由於市場對原料藥的需求有所增加及出口環境得到改善，使集團原料藥銷售上升10.8%至39,445,000元人民幣。

銷貨成本及毛利

截至二零零六年六月三十日六個月總銷貨成本為213,403,000元人民幣。直接材料、直接工資及經常性費用分別佔總銷貨成本75.9%、8.1%及16.0%。

集團截至二零零六年六月三十日六個月錄得總毛利234,178,000元人民幣。由於期內集團較高毛利的產品如利君沙、派奇及多貝斯等銷產均有所上升及生產效率有所改善，使整體毛利率由去年同期之49.5%上升2.8個百分點，至52.3%。

銷售及市場推廣開支

截至二零零六年六月三十日六個月的銷售及市場推廣開支約為121,996,000元人民幣，主要包括約34,580,000元人民幣的廣告開支、約63,932,000元人民幣的市場推廣費、約23,484,000元人民幣的銷售辦公室及人員開支。

截至二零零六年六月三十日六個月之銷售及市場推廣開支較二零零五年同期度增加18.8%，主要是由於集團為推廣利君沙、派奇、多貝斯等產品，加大了廣告宣傳力度以及調整行銷政策增加市場開發及行銷費用。

一般及行政開支

截至二零零六年六月三十日六個月的一般及行政開支約為61,215,000元人民幣，主要包括約19,767,000元人民幣的工資、約4,909,000元人民幣的折舊、約4,723,000元人民幣的辦公室及租金開支、約6,500,000元人民幣的應佔陝西省西安製藥廠行政成本，應收賬減值準備4,963,000元人民幣及約3,561,000元人民幣的研究與開發開支。

截至二零零六年六月三十日六個月之一般及行政開支比去年同期增加25.5%，主要是因為工資成本，壞賬準備及其他行政成本增加所致。

經營溢利

截至二零零六年六月三十日六個月，銷售額及毛利率的上升令毛利增加9.3%，然而在經營支出亦增加的情況下，集團的經營溢利較去年同期減少12.3%至54,325,000元人民幣，而經營溢利率(界定為經營溢利除以總銷售額)亦由14.3%下跌至12.1%。

財務成本

集團期內之財務成本與去年同期相約，為3,294,000元人民幣。

所得稅開支及本公司股權持有人應佔期度溢利

期內，集團的主要附屬公司，西安利君繼續享受豁免企業所得稅優惠。隨著遞延稅項大幅減少的情況下，本公司股權持有人應佔期度溢利上升10.8%，至41,615,000元人民幣，而純利率(本公司股權持有人應佔期度溢利除以總銷售額)亦由去年同期之8.7%上升至9.3%。

流動資金及財務資源

本集團主要以經營活動產生現金淨額應付營運資金及其他資金所需，於經營現金流量不足以應付資金需求時，則會不時尋求外部融資（包括長期及短期貸款）。

於二零零六年六月三十日之現金及銀行結餘合共相等於254,873,000元人民幣（二零零五年十二月三十一日：275,122,000元人民幣），包括以港元及人民幣為單位之現金及銀行結餘分別148,724,000元人民幣及106,149,000元人民幣。

於二零零六年六月三十日之銀行貸款為245,940,000元人民幣（二零零五年十二月三十一日：113,000,000元人民幣），包括以港元及人民幣為單位之銀行貸款分別102,940,000元人民幣及143,000,000元人民幣。有關增加乃主要由於就於二零零六年六月二十三日收購西安利君之20%權益而取得之銀行貸款所致。

本集團之資產負債比率（界定為負債總值除以資產總值）由二零零五年十二月三十一日之36.6%上升至二零零六年六月三十日之48.4%。

本集團之流動比率（界定為流動資產除以流動負債）由二零零五年十二月三十一日之1.79下跌至二零零六年六月三十日之1.32。

外匯風險

本集團之主要資產、負債、收益及付款均以港元及人民幣為單位。儘管人民幣匯率近期出現溫和升值，惟董事相信人民幣匯率於可見將來僅會出現輕微之升值百分比。因此，董事相信匯率波動風險將不會對本集團構成重大不利影響。

資產抵押

於二零零六年六月三十日，本集團之銀行存款100,000,000港元及賬面淨值約6,980,000元人民幣之土地使用權已抵押作本集團銀行借款之抵押品。

或然負債

於二零零六年六月三十日，本集團並無任何或然負債。

首次公開發售之所得款項

於扣除相關開支後，首次公開發售之所得款項約為145,557,000港元。於二零零六年六月三十日，本集團尚未大幅動用於首次公開發售之所得款項，其主要存放於本集團之銀行賬戶內。

首次公開發售所得款項之用途：

	截至 二零零六年 六月三十日	
	所得款項 淨額之 計劃用途 千港元	所得款項 淨額之 實際用途 千港元
建立噴劑產品新生產線	3,800	—
建立口服產品新生產線	43,300	3,021
建立軟膠囊產品之新生產線	21,200	67
擴充凍乾粉針劑之產能	17,300	8,688
改良現有產品及改善中藥生產技術、改善及擴充 本集團現有之中藥生產設施、開發新種類之中藥， 並推廣本集團中藥品牌	19,200	—
加強及擴展本集團之分銷網絡	9,200	—
建立銷售網絡中央資訊及管理系統	5,800	—
加強研究及開發能力，以改良現有及開發新醫藥技術	21,400	3,561
集團之營運資金	4,357	4,357
總數	145,557	19,694

中期股息

董事議決於二零零六年九月二十九日向於二零零六年九月二十一日名列本公司股東名冊的股東派付截至二零零六年六月三十日止六個月的中期股息每股0.07港元，總額約為20,933,000元人民幣。中期股息的派息率為截至二零零六年六月三十日止六個月本公司股權持有人應佔純利的50.3%。

購買、出售或贖回證券

年內，本公司並無贖回其任何股份。年內，本公司或其任何附屬公司並無購買或出售本公司的任何上市證券。

重大投資及收購

於二零零六年六月二十三日，本集團完成以代價102,556,452元人民幣向利君集團有限責任公司收購西安利君20%權益。西安利君於收購後成為本集團的全資附屬公司。收購的詳情已載於二零零六年六月五日寄發予股東的通函。

購股權計劃

根據本公司全體股東於二零零五年十月十六日通過書面決議案批准的購股權計劃（「計劃」），本公司可向（其中包括）本公司或其附屬公司的董事或僱員授出購股權認購股份，以確認彼等對本集團的貢獻。提呈授出購股權（「提呈授出」）必須於提呈授出日期起計28日內接納，並須就授出支付1.00港元作為代價。購股權的行使價將定於(i)股份於緊接提呈授出日期前五個交易日在聯交所每日報價表所報的平均收市價；(ii)股份於提呈授出日期在聯交所每日報價表所報的收市價；及(iii)股份面值的較高者。購股權可自提呈授出日期起計10年期間內隨時行使，惟須受計劃的條款及條件以及董事局可能訂明的任何授出條件所限。除非本公司於股東大會上通過決議案終止計劃，否則計劃將自其成為無條件日期起計10年內有效及生效。

因行使所有根據計劃及任何其他計劃授出的已授出但尚未行使的尚未行使購股權而可能發行的最高股份數目，不得超過本公司不時已發行股本的30%。除非已根據計劃所載的條件再獲股東批准，否則因行使所有根據計劃及任何其他計劃授出的購股權而可能發行的股份總數，合共不得超過股份首次於聯交所開始買賣當日已發行股份數目的10%。於任何12個月期間內，因行使根據計劃及任何其他計劃向每名參與者授出的所有購股權（包括已行使或尚未行使的購股權）而發行及將予發行的股份總數，不得超過本公司已發行股本的1%。

自採納計劃以來，本公司並無根據計劃授出購股權。

僱員及薪酬政策

於二零零六年六月三十日，本集團約有2,550名僱員，大部分為本集團以中國為基地的生產隊伍成員。本集團聘用的員工人數視乎其需要而不時改變，僱員的薪酬政策乃按行業慣例而定。

本集團的僱員薪酬政策會定期檢討。除社會保險及內部培訓計劃外，可根據個別表現評估向僱員提供酌情花紅及購股權。

截至二零零六年六月三十日止六個月，本集團產生的總薪酬成本為45,518,000元人民幣。

董事及主要行政人員於股份的權益

於二零零六年六月三十日，以下董事於本公司及其相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、相關股份或債權證擁有(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司或聯交所（包括彼根據證券及期貨條例的該等條文被當作或視為擁有的權益或淡倉）；(b)根據證券及期貨條例第352條須記錄於該條例所指的登記冊；或(c)根據上市公司董事進行證券交易的標準守則須知會本公司及聯交所的權益或淡倉。

於股份的好倉

董事姓名	身份	所持股份數目	佔本公司
			已發行股本的百分比
吳秦先生	受控制公司權益 (附註)	22,344,000	7.69%

附註：此等股份以成功管理國際有限公司（「成功管理」）的名義註冊，並由其實益擁有，該公司的已發行股本約37.88%由吳秦先生擁有。根據證券及期貨條例第XV部，吳秦先生被視為於成功管理持有的全部股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零零六年六月三十日，概無董事或主要行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、相關股份或債權證擁有(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司或聯交所（包括彼根據證券及期貨條例的該等條文被當作或視為擁有的權益或淡倉）；(b)根據證券及期貨條例第352條須記錄於該條例所指的登記冊；或(c)根據上市公司董事進行證券交易的標準守則須知會本公司及聯交所的權益或淡倉。

主要股東及其他人士於股份的權益

於二零零六年六月三十日，以下人士（董事或本公司主要行政人員除外）於本公司股份及相關股份擁有根據證券及期貨條例第336條須向本公司披露的權益或淡倉。

於股份的好倉

股東名稱	身份	股份數目	佔本公司 已發行股本的 百分比
君聯實業有限公司 (附註1)	實益擁有人	123,984,000	42.68%
偉瑞投資有限公司	實益擁有人	58,300,000	20.07%
Grand Ocean Shipping Company Ltd. (附註2)	受控制公司權益	58,300,000	20.07%
陳臨冬女士 (附註2)	受控制公司權益	58,300,000	20.07%
徐明先生 (附註2)	受控制公司權益	58,300,000	20.07%
成功管理	實益擁有人	22,344,000	7.69%
張鳴放女士 (附註3)	配偶權益	22,344,000	7.69%
Japan Trustee Services Bank, Ltd.	信託人	15,016,000	5.17%

附註：

1. 君聯實業有限公司由執行董事吳秦先生、烏志鴻先生、黃朝先生、謝雲峰先生及西安利君管理層成員韓雅美女士分別持有2.43%、約2.43%、約2.41%、約4%及約4%權益，以及由吳秦先生、烏志鴻先生、黃朝先生、謝雲峰先生及韓雅美女士以信托方式為4,965名現職或曾任職於西安利君及利君集團的僱員或彼等各自的實體共同持有約84.73%權益。執行董事吳秦先生、烏志鴻先生、黃朝先生及謝雲峰先生亦為君聯實業有限公司的董事。
2. 偉瑞投資有限公司由於利比里亞共和國註冊成立的Grand Ocean Shipping Company Ltd.全資擁有，而Grand Ocean Shipping Company Ltd. 則由陳臨冬女士及徐明先生分別擁有50%權益。根據證券及期貨條例第XV部，Grand Ocean Shipping Company Ltd.、陳臨冬女士及徐明先生分別被視為於偉瑞投資有限公司持有的股份中擁有權益。
3. 成功管理由吳秦先生持有約37.88%。根據證券及期貨條例第XV部，吳秦先生的配偶張鳴放女士被視為於成功管理持有的全部股份中擁有權益。執行董事吳秦先生、烏志鴻先生及黃朝先生亦為成功管理國際有限公司的董事。

遵守企業管治常規守則及標準守則

本公司於期內一直遵守聯交所上市規則附錄14所載的企業管治常規守則的規定。

本公司已採納上市規則附錄10所載的標準守則作為董事進行證券交易的守則。本公司經作出具體查詢後確認，於截至二零零六年六月三十日止六個月期間內，全體董事均一直遵守標準守則所載的必守標準。

核數師的獨立審閱工作

截至二零零六年六月三十日止六個月的中期財務報告已由本公司的核數師羅兵咸永道會計師事務所審閱。

審核委員會

審核委員會已審閱並批准截至二零零六年六月三十日止六個月的中期財務報告。

暫停辦理股東登記

本公司將於二零零六年九月十九日星期二至二零零六年九月二十一日星期四（包括首尾兩日）暫停辦理股東登記，期間不會登記股份的轉讓。為符合資格收取中期股息，所有過戶文件連同有關的股票，必須早於二零零六年九月十八日下午四時正前送達本公司香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712至16舖。

代表董事局

主席

吳秦

香港，二零零六年九月一日



羅兵咸永道會計師事務所

羅兵咸永道會計師事務所
香港中環
太子大廈22樓

獨立審閱報告

致利君國際醫藥（控股）有限公司

（於開曼群島註冊成立之有限公司）

董事會

緒言

本核數師已按 貴公司指示，審閱第19至38頁所載的 貴公司中期財務報告。

董事及核數師各自的責任

香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，綜合簡明中期財務資料的編製須符合香港會計師公會所頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及其相關規定。董事須對中期財務報告負責，而該報告已獲董事批准。

本核數師的責任是根據審閱的結果，對本中期財務報告出具獨立結論，並按照雙方所協定的應聘書條款僅向整體董事會報告，除此之外本報告別無其他目的。本核數師不會就本報告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

已執行的審閱工作

本核數師已按照香港會計師公會所頒佈的核數準則第700號「審閱中期財務報告的聘用」進行審閱工作。審閱工作主要包括向集團管理層作出查詢及對中期財務報告進行分析程序，然後根據結果評估會計政策及呈報方式是否貫徹應用(惟已另作披露則除外)。審閱工作並不包括監控測試及核證資產、負債及交易等審計程序。由於審閱的範圍遠較審計為小，故所提供的保證程度較審計為低。因此，本核數師不會對中期財務報告發表審計意見。

審閱結論

按照本核數師審閱的結果，但此審閱並不作為審計之一部份，本核數師並無發現任何須在截至二零零六年六月三十日止六個月的中期財務報告作出重大修訂的事項。

羅兵咸永道會計師事務所

執業會計師

香港，二零零六年九月一日

簡明綜合中期資產負債表

(除另有說明外，所有金額均以人民幣為單位)

	附註	二零零六年 六月三十日 未經審核 千元人民幣	二零零五年 十二月 三十一日 經審核 千元人民幣
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備	5	343,752	336,726
土地使用權	5	6,980	7,014
遞延所得稅資產		7,708	7,436
可售金融資產		609	609
非流動資產總值		359,049	351,785
流動資產			
存貨		112,085	93,385
應收貿易款項及票據	6	161,951	151,326
預付款項、按金及其他應收款項		43,984	66,000
銀行及現金結餘		254,873	275,122
流動資產總值		572,893	585,833
資產總值		931,942	937,618
股權			
本公司股權持有人應佔股本及儲備			
股本	7	151,468	151,468
儲備	8	328,813	349,257
		480,281	500,725
少數股東權益		897	93,647
股權總額		481,178	594,372

	附註	二零零六年 六月三十日 未經審核 千元人民幣	二零零五年 十二月 三十一日 經審核 千元人民幣
負債			
非流動負債			
長期應付款項	9	17,742	16,512
非流動負債總值		17,742	16,512
流動負債			
應付貿易款項及票據	10	64,576	60,264
按金及客戶墊款		10,464	14,516
應計款項及其他應付款項		85,016	108,831
應付所得稅		14,628	14,628
應付股息		11,742	14,763
短期銀行貸款	11	240,940	108,000
長期銀行貸款的即期部份	11	5,000	5,000
長期應付款項的即期部份	9	656	732
流動負債總值		433,022	326,734
負債總值		450,764	343,246
股權及負債總值		931,942	937,618
淨流動資產		139,871	259,099
資產總值減流動負債		498,920	610,884

附註為本簡明綜合中期財務訊息的組成部分。

簡明綜合中期收益表

(除另有說明外，所有金額均以人民幣為單位)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零六年 未經審核 千元人民幣	二零零五年 經審核 千元人民幣
銷售額	4	447,581	433,092
銷貨成本		(213,403)	(218,824)
毛利		234,178	214,268
其他收益／(虧損)，淨額		3,358	(842)
銷售及市場推廣成本		(121,996)	(102,678)
一般及行政開支		(61,215)	(48,784)
經營溢利	12	54,325	61,964
財務成本	11	(3,294)	(3,471)
所得稅前溢利		51,031	58,493
所得稅	13	273	(11,885)
半年度溢利		51,304	46,608
以下人士應佔權益：			
— 本公司股權持有人		41,615	37,556
— 少數股東		9,689	9,052
		51,304	46,608
本公司股權持有人應佔溢利的 每股基本盈利 (以每股人民幣列值)	14	0.14	0.18
股息	15	20,933	4,218

附註為本簡明綜合中期財務訊息的組成部分。

簡明綜合中期股東權益變動報表

(除另有說明外，所有金額均以人民幣為單位)

	經審核					
	附註	本公司股權持有人應佔			少數	
		股本	儲備	總計	股東權益	股權總額
	千元人民幣	千元人民幣	千元人民幣	千元人民幣	千元人民幣	
於二零零五年一月一日的結餘	1	259,318	259,319	86,022	345,341	
半年度溢利	—	37,556	37,556	9,052	46,608	
股息	—	(3,374)	(3,374)	(844)	(4,218)	
於二零零五年六月三十日的結餘	1	293,500	293,501	94,230	387,731	

	未經審核					
	附註	本公司股權持有人應佔			少數	
		股本	儲備	總計	股東權益	股權總額
	千元人民幣	千元人民幣	千元人民幣	千元人民幣	千元人民幣	
於二零零六年一月一日的結餘		151,468	349,257	500,725	93,647	594,372
半年度溢利		—	41,615	41,615	9,689	51,304
匯兌差額		—	(2,352)	(2,352)	—	(2,352)
股息		—	(47,848)	(47,848)	(11,742)	(59,590)
收購少數股東權益	16	—	(11,859)	(11,859)	(90,697)	(102,556)
於二零零六年六月三十日的結餘		151,468	328,813	480,281	897	481,178

附註為本簡明綜合中期財務訊息的組成部分。

簡明綜合中期現金流量表

(除另有說明外，所有金額均以人民幣為單位)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零六年 未經審核 千元人民幣	二零零五年 經審核 千元人民幣
經營活動產生現金流量 — 淨額		33,948	25,887
投資活動產生現金流量：			
— 收購少數股東權益	16	(102,556)	—
— 購置物業、廠房及設備		(21,954)	(5,516)
— 其他投資現金流量 — 淨額		(16)	751
投資活動所用現金流量 — 淨額		(124,526)	(4,765)
融資活動產生現金流量：			
— 已付股息		(62,611)	(20,500)
— 新增銀行貸款		172,940	30,000
— 償還借款		(40,000)	(62,000)
— 銀行借款抵押存款		(102,940)	—
— 其他融資現金流量 — 淨額		—	(2,337)
融資活動所用現金流量 — 淨額		(32,611)	(54,837)
現金及現金等價物減少淨額		(123,189)	(33,715)
期初現金及現金等價物		275,122	138,674
期末現金及現金等價物		151,933	104,959

附註為本簡明中期財務訊息的組成部分。

中期簡明綜合財務訊息附註

(除另有說明外，所有金額均以人民幣為單位)

1. 一般資料

利君國際醫藥(控股)有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事研究、開發、製造及透過獨立零售商網絡銷售廣泛類別的藥品及原料藥。本集團的製造廠房位於中華人民共和國(「中國」)陝西省，並主要於中國地區進行銷售。

本公司於二零零四年九月二十八日在開曼群島註冊成立為有限公司，其註冊辦事處的地址為Century Yard, Cricket Square Hutchins Drive, P.O. Box 2681 GT, George Town, Grand Cayman British West Indies。

本公司的股份自二零零五年十二月二十日起在香港聯合交易所有限公司上市。

除另有說明外，本簡明綜合中期財務訊息均以人民幣作單位呈報。本簡明綜合中期財務訊息於二零零六年九月一日經董事局批准刊發。

2. 編製基準

本截至二零零六年六月三十日止半年度的簡明綜合中期財務訊息已按香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。中期簡明財務報告應與截至二零零五年十二月三十一日止年度的全年財務報表一併閱覽。

3. 會計政策

所採納之會計政策與截至二零零五年十二月三十一日止年度的全年財務報表所採納者一致，該等政策載於截至二零零五年十二月三十一日止年度的全年財務報表。

以下新準則、準則修訂本及詮釋於截至二零零六年十二月三十一日止年度必須採納。

- 香港會計準則第19號修訂本「精算盈虧、集體界定福利計劃及披露」，於二零零六年一月一日或之後開始的會計期間生效。本集團決定保留其有關確認精算盈虧的舊會計政策；
- 香港會計準則第39號修訂本「公平值期權」，於二零零六年一月一日或之後開始的會計期間生效。此項修訂並不適用於本集團；
- 香港會計準則第21號修訂本「海外業務的淨投資」，於二零零六年一月一日或之後開始的會計期間生效。此項修訂並不適用於本集團；
- 香港會計準則第39號修訂本「預測集團內公司間交易的現金流量對沖會計處理方法」，於二零零六年一月一日或之後開始的會計期間生效。此項修訂並不適用於本集團；
- 香港會計準則第39號及香港財務報告準則第4號修訂本「財務融擔保合約」，於二零零六年一月一日或之後開始的會計期間生效。此項修訂並不適用於本集團；
- 香港財務報告準則第6號「礦產資源的勘探及評估」，於二零零六年一月一日或之後開始的會計期間生效。此項修訂並不適用於本集團；
- 香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第4號「釐定一項安排是否包含租賃」，於二零零六年一月一日或之後開始的會計期間生效。此項詮釋並不適用於本集團；

3. 會計政策（續）

- 香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第5號「對拆卸、復原及環境修復基金權益的權利」，於二零零六年一月一日或之後開始的會計期間生效。此項詮釋並不適用於本集團；及
- 香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第6號「參與特殊市場 — 電力及電子設備廢料所產生的負債」，於二零零五年十二月一日或之後開始的會計期間生效。此項詮釋並不適用於本集團。

以下新準則、準則修訂本及詮釋已頒佈，惟於二零零六年尚未生效及未獲提早採納：

- 香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第7號「應用香港會計準則第29號下的重列法」，於二零零六年三月一日或之後開始的會計期間生效。管理層並不預期此項詮釋適用於本集團；
- 香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第8號「香港財務報告準則第2號的範圍」，於二零零六年五月一日或之後開始的會計期間生效。此項詮釋並不適用於本集團；
- 香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第9號「重新評估內含衍生工具」，於二零零六年六月一日或之後開始的會計期間生效。由於本集團已評估內含衍生工具應否個別採用與香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第9號一致的原則，故管理層相信此項詮釋應不會對重新評估內含衍生工具構成重大影響；及
- 香港財務報告準則第7號「金融工具：披露」，於二零零七年一月一日或之後開始的會計期間生效。香港會計準則第1號「資本披露之修訂」，於二零零七年一月一日或之後開始的會計期間生效。本集團已評估香港財務報告準則第7號及香港會計準則第1號修訂本所構成的影響，結論為主要的額外披露將為市場風險的敏感性分析及香港會計準則第1號修訂本所規定的資本披露。本集團將自二零零七年一月一日開始的會計期間應用香港財務報告準則第7號及香港會計準則第1號修訂本。

4. 分部資料

本集團主要經營單一業務分部 — 藥品的製造及銷售。其主要於單一地區分部 — 中國經營業務，故本集團大部份資產均位於中國。因此，並無呈報分部資料分析。

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 未經審核 千元人民幣	二零零五年 經審核 千元人民幣
銷售額：		
— 銷售藥品	446,386	430,544
— 銷售原材料及副產品	366	780
— 加工收入	829	1,768
	447,581	433,092

5. 資本開支

	物業、 廠房及設備 千元人民幣	土地使用權 千元人民幣
截至二零零五年六月三十日止六個月		
二零零五年一月一日期初賬面淨值	335,313	10,014
添置	9,180	—
折舊及攤銷	(17,671)	(64)
二零零五年六月三十日期末賬面淨值	326,822	9,950
截至二零零六年六月三十日止六個月		
二零零六年一月一日期初賬面淨值	336,726	7,014
添置	22,540	—
折舊及攤銷	(15,704)	(34)
減值撥回	190	—
二零零六年六月三十日期末賬面淨值	343,752	6,980

6. 應收貿易款項及票據

本集團一般要求客戶於三個月內清償應收貿易款項。應收貿易款項及票據的賬齡分析如下：

	於	
	二零零六年 六月三十日 未經審核 千元人民幣	二零零五年 十二月 三十一日 經審核 千元人民幣
應收貿易款項及票據		
三個月內	133,615	127,698
介乎四至六個月之間	24,790	18,525
介乎七至十二個月之間	9,273	9,534
介乎一至兩年之間	2,845	2,204
介乎兩至三年之間	2,139	2,234
三年以上	3,166	13,638
	175,828	173,833
減：應收款項減值撥備	(13,877)	(22,507)
	161,951	151,326

7. 股本

股本	股份數目 (千股)	普通股 千元人民幣	股份溢價 千元人民幣	總計 千元人民幣
於二零零五年一月一日及 二零零五年六月三十日的結餘	10	1	—	1
於二零零六年一月一日及 二零零六年六月三十日的結餘	290,500	30,229	121,239	151,468

法定普通股總數為1,000,000,000股，面值為每股0.10港元。所有已發行股份均為繳足。

8. 儲備

	資本儲備	法定儲備	收購少數		合計
	(附註a)	(附註b)	換算差額	股東權益	
	千元人民幣	千元人民幣	千元人民幣	千元人民幣	千元人民幣
於二零零五年一月一日結餘	168,752	45,949	—	—	259,318
半年度溢利	—	—	—	—	37,556
股息	—	—	—	—	(3,374)
於二零零五年六月三十日結餘	168,752	45,949	—	—	293,500
於二零零六年一月一日結餘	168,752	59,753	—	—	349,257
半年度溢利	—	—	—	—	41,615
匯兌差額	—	—	(2,352)	—	(2,352)
股息	—	—	—	—	(47,848)
收購少數股東權益(附註16)	—	—	—	(11,859)	(11,859)
於二零零六年六月三十日結餘(未經審核)	168,752	59,753	(2,352)	(11,859)	328,813

(a) 資本儲備

本公司的資本儲備乃指重組後本公司於西安利君製藥有限責任公司所佔80%的繳足股本與本公司所發行股本的賬面值的差額。

(b) 法定儲備

根據中國法規及本集團於中國成立的附屬公司的組織章程細則，在分派每年的純利前，本集團的各附屬公司須在抵銷任何以往年度的虧損(按中國會計規例所界定)後撥出該年度法定純利的10%為法定盈餘儲備基金。倘該儲備的結餘達各中國附屬公司股本的50%，則可自行選擇是否再撥款。法定盈餘儲備基金可動用以抵銷過往年度的虧損或發行紅股。惟在發行後，該法定盈餘儲備基金必須最少維持於中國附屬公司股本25%的水平。

9. 長期應付款項

結餘主要指應付予西安利君製藥有限責任公司僱員的退休福利及提早退休津貼。

長期應付款項的到期情況如下：

	於 二零零六年 六月三十日 未經審核 千元人民幣	於 二零零五年 十二月 三十一日 經審核 千元人民幣
一年內	656	732
介乎一至兩年之間	656	659
介乎兩至五年之間	1,967	1,680
五年以上	15,119	14,173
	18,398	17,244
減：計入流動負債的即期部份	(656)	(732)
	17,742	16,512

10. 應付貿易款項及票據

於各結算日應付款項及票據的賬齡分析如下：

	於 二零零六年 六月三十日 未經審核 千元人民幣	於 二零零五年 十二月 三十一日 經審核 千元人民幣
應付貿易款項及票據		
三個月內	58,083	55,037
介乎四至六個月之間	1,121	1,003
介乎七至十二個月之間	974	897
介乎一至三年之間	2,454	1,709
三年以上	1,944	1,618
	64,576	60,264

11. 銀行借款

	於	二零零五年 十二月 三十一日 經審核 千元人民幣
	二零零六年 六月三十日 未經審核 千元人民幣	
長期貸款		
— 一年內到期	5,000	5,000
短期貸款	240,940	108,000
借款總額	245,940	113,000
包括以下各項：		
無抵押	138,000	108,000
已抵押	107,940	5,000
	245,940	113,000

於二零零六年六月三十日及二零零五年十二月三十一日，本集團的賬面淨值分別約為6,980,000元人民幣及4,000,000元人民幣的土地使用權，已用作本集團長期貸款的抵押品。

於二零零六年六月三十日，銀行存款港幣100,000,000元已用作本集團短期貸款港幣100,000,000元的抵押品。

截至二零零六年六月三十日止六個月，銀行借款的利息開支為3,294,000元人民幣（二零零五年六月三十日：3,471,000元人民幣）。

12. 經營溢利

下列各項已於中期期間計入／扣除自經營溢利：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 未經審核 千元人民幣	二零零五年 經審核 千元人民幣
計入		
存貨減值撥回	—	(1,015)
有關物業、廠房及設備的減值費用撥回	(190)	—
扣除		
存貨成本	161,981	156,531
員工成本(包括董事酬金)	45,518	44,716
折舊及攤銷	15,738	17,735
應收款項減值撥備	4,963	992
有關中國土地使用權的經營租賃租金開支	2,782	2,702
廣告開支	34,580	23,667
研究及開發成本	3,561	2,680

13. 所得稅

本公司根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，並據此獲豁免繳付開曼群島所得稅。

由於本集團於截至二零零六年六月三十日止六個月於香港並無任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

13. 所得稅（續）

於二零零五年五月，西安利君製藥有限責任公司核准的中國企業所得稅（「企業所得稅」）稅率為24%，自二零零五年一月一日起生效。作為一家在中國註冊成立的外資企業，西安利君製藥有限責任公司已於二零零五年五月獲得西安有關稅務機關的批准，自二零零五年一月一日起，有權根據適用於中國外資企業的相關稅務規則及規例，在扣減所有於過往年度結轉而尚未期屆的稅項虧損後的首個獲利年度起，獲豁免首兩年企業所得稅，並於其後三年減免50%的企業所得稅。

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 未經審核 千元人民幣	二零零五年 經審核 千元人民幣
遞延所得稅	273	(11,885)

14. 每股盈利

每股基本盈利乃以本公司股權持有人應佔溢利41,615,000元人民幣除以期內已發行普通股的加權平均數290,500,000股計算。

比較期間每股基本盈利乃以本公司股權持有人應佔溢利37,556,000元人民幣除以被視為自二零零四年一月一日起已發行的股份合共210,000,000股（包括1股於本公司註冊成立後發行的股份及209,999,999股於資本化發行完成後發行的股份）計算。

由於本公司並無潛在攤薄股份，故並無呈列每股攤薄盈利。

15. 股息

董事於二零零六年九月一日建議派付截至二零零六年六月三十日止六個月股息每股0.07港元(股息總額達20,933,000元人民幣)。本簡明綜合財務資料並無反映此應付股息。

16. 業務合併

於二零零六年五月十六日，本公司與利君集團有限責任公司(「利君集團」)訂立協議，以現金代價102,556,452元人民幣收購西安利君製藥有限責任公司(「西安利君」)的額外20%股權(「交易」)。

根據該協議，本公司已於二零零六年六月向利君集團支付代價102,556,452元人民幣，而西安利君已於其後成為全資附屬公司。

交易的詳情如下：

	千元人民幣
購買代價：	
— 已付現金	102,556
減：西安利君的20%少數股東權益	(90,697)
	<hr/>
代價超出所收購權益賬面值的數額	11,859
	<hr/>

該代價超出所收購權益賬面值的數額直接於股東權益中確認，並歸屬於本公司股權持有人。

17. 關聯方交易

(a) 除向利君集團收購西安利君的20%股權(附註16)外，本集團與關聯方有以下重大交易：

交易性質	關聯方名稱	截至六月三十日止六個月	
		二零零六年 未經審核 千元人民幣	二零零五年 經審核 千元人民幣
採購原材料及 包裝材料	利君集團鎮江製藥有限 責任公司(「鎮江製藥」)	—	5,143
	利君百川醫藥化工有限 公司(「利君百川」)	11	60
	西安利君包裝材料有限 責任公司(「利君包裝」)	798	496
	環球印務有限公司 (「環球印務」)	6,953	4,057
		7,762	9,756
銷售製成品	西安利君醫藥有限責任 公司(「利君醫藥」)	6,965	8,403
	利君百川	8,991	5,250
	遼寧華邦醫藥有限公司 (「華邦醫藥」)	—	3,369
		15,956	17,022

17. 關聯方交易(續)

(a) (續)

交易性質	關聯方名稱	截至六月三十日止六個月	
		二零零六年 未經審核 千元人民幣	二零零五年 經審核 千元人民幣
獲提供公用服務	陝西西安製藥廠 (「西安製藥廠」)	27,670	23,217
攤分行政成本	西安製藥廠	6,500	6,341
土地使用權租自	利君集團	2,730	2,730
辦公室物業租予	利君集團	100	100
獲提供樓宇 興建服務	西安西藥建築安裝工程 公司(「西藥建築」)	738	1,650
關聯方貸款的 擔保	利君集團	—	10,000

(b) 主要管理層補償

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 未經審核 千元人民幣	二零零五年 經審核 千元人民幣
薪金及其他福利	1,261	295
國家資助的退休計劃供款	25	19
	1,286	314

17. 關聯方交易（續）

(c) 本集團與關聯方有以下重大結餘：

	於 二零零六年 六月三十日 未經審核 千元人民幣	二零零五年 十二月 三十一日 經審核 千元人民幣
計入應收貿易款項的應收關聯方款項		
— 利君醫藥	4,580	4,879
— 利君百川	7,297	1,627
— 華邦醫藥	—	1,733
	11,877	8,239
計入預付款項、按金及其他應收 款項的應收關聯方款項		
— 西安利君置業有限公司	—	30
— 利君集團	—	60
— 西安利君科技投資有限公司	59	59
— 西安製藥廠	3,539	404
— 西藥建築	128	—
	3,726	553
計入應付貿易款項的應付關聯方款項		
— 利君百川	—	5
— 利君包裝	154	177
— 環球印務	1,921	1,656
	2,075	1,838

於二零零六年六月三十日，應收及應付關聯方款項主要自上文附註17(a)所述之交易及本集團與關聯方互相對方付款而產生。該等款項為無抵押、免息及須於一年內償還。

18. 承擔

(a) 資本承擔

	於	於
	二零零六年 六月三十日 未經審核 千元人民幣	二零零五年 十二月 三十一日 經審核 千元人民幣
購置物業、廠房及設備		
— 已訂約但未撥備	8,636	10,158

(b) 經營租賃承擔

日後就於中國及香港不可註銷經營租賃的辦公室物業應付的最低租金開支總額如下：

	於	於
	二零零六年 六月三十日 未經審核 千元人民幣	二零零五年 十二月 三十一日 經審核 千元人民幣
不超過一年	7,065	6,821
超過一年但不超過五年	3,919	6,824
	10,984	13,645